Дело № 1-133/2021

УИД 23RS0001-01-2021-001646-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июня 2021 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – Дубинкина Э.В.

с участием государственного обвинителя – Соловьевой М.С.

подсудимой – ФИО1

защитника – адвоката – Шевченко Е.Е.,

при секретаре – Еприкян К.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила, без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в начале октября 2020 года, на восточной окраине 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь на обочине проселочной дороги 

<

адрес>, расположенной в 2,5 км от домовладения № 

<

адрес>, среди травяной растительности обнаружила один дикорастущий куст конопли высотой 1 м, с которого сорвала листья и принесла на территорию домовладения № по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства марихуаны, без цели сбыта, 

<

данные изъяты>, который спрятала за пластиковую панель, являющуюся обшивкой помещения ванной комнаты домовладения № по 

<

адрес>, где в период времени с начала октября 2020 года по 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранила наркотическое средство марихуану общей массой не менее 6,67 г., без цели сбыта в значительном размере.

23.02.2021 года в период времени с 10 часов 15 минут по 10 часов 40 минут в 

<

адрес>, в ходе осмотра вышеуказанного домовладения, по месту жительства ФИО1, в правом углу ванной комнаты, за пластиковой панелью, являющейся обшивкой стен данной комнаты, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилась сухая растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся согласно заключения эксперта № 59-Э от 26.02.2021, наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей массой 6,67 г., которую ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта в значительном размере.

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, марихуана, является наркотическим средством. Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,67 грамм отнесено к значительному размеру.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В связи с чем, ее показания, с согласия сторон были оглашены в ходе судебного заседания.

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, ФИО1 показала, что действительно в начале октября 2020 года в утреннее время суток, оборвала с обнаруженного ею куста конопли листья, которые принесла по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. Находясь в домовладении, она высушила листья конопли, а затем спрятала их за обшивкой дома. В последствие, в конце февраля 2021 года, по месту ее жительства, сотрудниками полиции был произведен осмотр, в ходе которого была обнаружена марихуана. Вину признала в полном объеме, раскаялась.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, а также письменными материалами предварительного следствия.

Свидетель ФИО2, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что в конце февраля 2021 года, по поступившему сообщению о преступлении, он прибыл к домовладению, где проживала ФИО1, и которая предположительно хранит наркотические средства. Прибыв к месту, к нему вышла ФИО1, которая в ходе выяснения обстоятельств, пояснила, что ничего запрещенного в доме не хранит. Тогда, с согласия собственника дома, им был произведен осмотр домовладения, а так же его территории, где в ванной комнате за обшивкой стены был обнаружен пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета. После этого, ФИО1 пояснила, что это наркотическое средство, которое она приобрела и хранила для личного употребления. Более ничего не пояснила.

Свидетель ФИО6, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что в конце февраля 20212 года, он находился по месту своего жительства совместно со своей сожительницей ФИО1, когда в утреннее время суток к ним приехали сотрудники полиции, пояснившие, что у них имеется информация, о том, что ФИО1 хранит в его домовладении наркотические средства. Он не возражал против производства осмотра его домовладения, при этом, ФИО1 пояснила, что ничего запрещенного в доме нет. В то же время, в ходе осмотра территории двора домовладения №, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Ахтырский, 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ванной комнате, за обшивкой стены был обнаружен и изъят пакет, в котором находились высушенные измельченные листья конопли. Он никогда не видел, чтобы ФИО1 употребляла наркотические средства, последняя ему об этом не рассказывала. Более ничего не пояснял.

Свидетель ФИО7, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что в конце февраля 2021 года, он услышал, что по адресу: 

<

адрес>, пгт. Ахтырский, 

<

адрес>, собираются неблагополучные граждане, которые употребляют наркотические средства. После чего, он сразу же позвонил в полицию и сообщил об этом.

Свидетель ФИО8, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что в конце февраля 2021 года, он принимал участие в качестве понятого при осмотре домовладения, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Ахтырский, 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра, женщина по имени ФИО1 сообщил, что сверток принадлежит ей, и что она приобрела и хранила наркотическое средство для личного употребления. При этом, еще до начала осмотра домовладения, ФИО1 пояснила, что ничего запрещенного в доме не имеется.

Свидетель ФИО9, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии, дал аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО8, которые согласуются между собой и подтверждают факт приобретения и хранения ФИО1 наркотического средства.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, так же подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 17.03.2021 года, согласно которого осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством марихуаной, изъятый 23.02.2021 года, по месту жительства ФИО1;

Анализируя в совокупности все представленные доказательства, оценивая их с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления доказана.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимой обвинением, просил квалифицировать действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

Суд находит такую квалификацию действий подсудимой ФИО1 верной, так как материалами дела вина последней доказана в полном объеме.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимой, суд учитывает, что согласно справок выданных МБУЗ Абинской ЦРБ, ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, состоит под наблюдением у врача нарколога с диагнозом «Употребление алкоголя с вредными последствиями». Сведений о каких-либо хронических либо временных расстройствах психической деятельности не имеется, в ходе судебного заседания её поведение адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникает сомнений в её психической полноценности, в связи, с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемой, следовательно, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни.

Так, подсудимой ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья и общественной нравственности.

Оценивая данные о личности подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима, и впервые привлекается к уголовной ответственности.

В качестве обстоятельства, смягчающего вину подсудимой суд признает признание ФИО1 вины в совершенном преступлении, о чем свидетельствует её поведение, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания.

При этом, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Поэтому с учетом фактических обстоятельств содеянного, личности подсудимой, а так же в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы, в виде штрафа, что по мнению суда будет способствовать её исправлению, и достижению цели назначения наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной и назначить ей наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 /пятнадцать тысяч/ рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства – пакет №1, с находящимся в нем наркотическим средством – канабис (марихуана) общей массой 6,49 г., хранящийся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Абинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Реквизиты для уплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю): л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 230901001; Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ; БИК 040349001; ОКТМО 03701000; КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Председательствующий

Судья: Дубинкин Э.В.